mignemi quamdam domum in qont. de li *patanei*... item quamdam vineam in qont. *de li Santi*... Item michael pinnisi quamdam domum in qont. de li *patanei* prope *viam de randazo*... item quamdam vineam in qont. *Aquilie veteris*... item quamdam clausuram in qont. de li *patanei*... Item mag^r michael urso quamdam vineam in qont. *cubbisie*... item duas domos in qont. *de li scarpì* cum quadam clausura... Item antonius scacchianuchi quamdam domum, clausuram et vineam... prope hospitalem s.ti marci civitatis catanie... Item joannes gulisano quamdam domum cum clausura et vinea... Item petrus barbagallo quamdam domum cum clausura et vinea... item philippus sorvello quamdam domum, vineam et clausuram... item nicolaus san giorgii quamdam domum clausur. et vineam... Item leonardus strano quamdam domum et vineam... item mag^r joseph de urso quamdam vineam di *allegra cori* cum ejus domo et palmento... item duas domus in qont. *de li scarpì* cum clausura... item mag^r gregorius gulisano quamdam vineam cum clausura et terris scapulis et una domu prope *baronem radduse*... item thomasius de messana quamdam domum et vineam cum palmento et clausura... item andreas calauna duas vineas, duas domos, unam clausuram in qont. *s.ti Jacobi*... Item antonius de turri unam domum, vineas et clausuram in qont. *de li cantarelli*... Item antonius de Xacca clausuras et vineas... item petrus scacchianuchi minor unam domum et quamdam vineam et clausuram... Item andreas pulia unam domum, quamdam clausuram et vineam in qont. *cubbisie*... item antonius pulia quamdam domum clausuram et vineam... item joannes larchiacono duas domos cum ejus nemore et vineam in qont. *S.te Lucie* et aliam vineam in qont. *de li conchi*... item joan. de consulo quamdam domum et clausuram in qont. *cubbisie* et aliam clausuram in qont. *de la linata*... item antonius catalano quamdam domum et vineam... item julianus de rachiti quamdam domum vineam et clausuram secus locum *quarentus s.te marie nuntiate*... item nicolaus sorvello quamdam domum clausur. et vineam... item antonius de xacca quamdam domum et vineam... et omnia et singula bona universitatis preditte, virtute procuratorionis M. R. C. et supraditti consilii et aliarum scripturarum et provisionum domini proregis... et sunt specialiter vel generaliter supraditta (bona) subjugata quia ita voluerunt et volunt dicti contraentes, ex pacto inter eos solepni stipulatione vallato cum juramento ad jus tantum censi **unc. ottuaginta** pagab. quolibet anno solvendarum et assignandarum per dittos subjugatores, quibus supra nominibus, present: et in solidum, ut supra, dictis magnificis et nobilibus et onoratis, nominibus quibus supra, presentibus vel h.^o m.^o videlicet unc. quadraginta ditto m.co michaeli grifone, tres et X m.co petro zappulla, et unc. XIII tt. X nobil: francisco musumechi presentibus et unc. tresdecim tt. X honor: marco allegra absentì, in fine cujuslibet anni... incipiendo solvere a XV die mensis S.bris anni III. Ind. prox. futuræ in antea, et sic successive in tempore predicto in forma curiæ, ut bancus, sine sequestro... et in manibus propriis ditorum magistrum petri. Michaelis et nobil. franci et hon. marci.

Ex actis q.m notar. Benedicti de Stylo catanensis extracta est præsens copia a me Petro de Martino. (Collatione Salva).

(Ivi, fol. 1, 20-36).

DOCUMENTO VI.º

Consiglio tenuto in loco nominato lu Casaloceto per lo quali si duna potesta a li sindaci di stipulari lu contratto per lu Recapito di la universita di Jaci. — (Cfr. § I, IX).

Die VI decembris ij Ind. 1523, in loco nominato lu casalocto di sancto antonio territorij Jacij fuit facta propositio per mag. cum d. num thomasium de donato u. j. d. cui fuit commissum per Ill. mum d. om proregem et magnam regiam curiam ad literas datas messanæ XVII novembris ij Ind. instantis, in presentia sindicorum dictæ terræ Jacij ejusque casalium, citatis prius omnibus habitatoribus dictæ terræ ejusque territorii, per bannum publicum emissum in locis solitis et consuetis dictæ terræ et territorij, ut constet per andream cariatì, petrum bellofluri, bernardum porhuri et Jo: panyanco monitores dictæ terræ Jacij, de contentis in dictis provisionibus, circa venditionem gabellarum et reddituum dictæ terræ Jacis ejusque casalium et obligationem faciendam per dictos incolas et habitatores dictæ terræ et territorij, quæ omnia fuerunt eis declarata per dictum magnificum dominum thomasium, juxta earum seriem, continentiam et tenorem, vulgari eloquio—Nob. Jacobus grassus syndicus Terræ (*sic*) (1) nominatæ laquila, audita supradicta propositione, presentavit quamdam notam et dixit quod est in voto, prout in dicta nota continetur, quæ nota fuit publica. . . . de verbo ad verbum per me notar. petrum antonium, commissarium dicti m. ei d. thomasij donato, ut notescat, omnibus, quæ nota est presentata et conservata penes nos, tenoris sequentis:

* * *

La vuchi mia è perche nui havemo couoxuto in quanta diligentia et sollicitudina li nostri sindaci creati per nostro consiglio et cum omni virtuti si hanno passato circa li procuri di lo rescapto nostro, non curando di perdita di loro robba, ne periculu di vita, et perche a fari tali obligationi si requedi vidiri li cuncti di li dinari divi haviri lu spt: baruni di Yachi al presenti, e conferiri di lo negotio cum lu s. nostro ambaxaturi et vidiri li particularitati et pacti si bisognassiro a tali obligationi, et consiglarisi cu li nostri advocati et per tanto . . . a mi pariria et sono in voto che dicti nostri sindaci, sen la major parti, si conferissero in la nob. cita di missina et illà cu lu nostra spett, ambaxaturi vidissiro, et nostri

(1) Sembra ricaricata; sotto la parola *Ferra* si legge: *loci nominati*.

advocati, quillo fussi piu utili per la praedicta nostra universitati di Yachi et qomplirisi lu rescaptito nostro et quillo visto per loro, pozano qontractari cu sua Ill.ma S.ria et cum lo sacro regio qonsiglio, et obligari dicta nostra universitati ad quillo che ad ipsi pavira, tanto a la summa di unci novichento, seu a lo mancamento di chento, summa quelli fari veri et boni a lu mancamento, che quando dicti renditi et introifi si sa che non fussiro sufficienti a la summa che ipsi oblighiranno, che per tali mancamento pozano li dicti ufficiali di dicta terra usari qualsivogla expedienti alloro meglio visto, dandoli, como per la presenti, como per mi chi dugno, omni ampla et amplissima potestati, cum dependentibus emergentibus et connexis, promittendo haviri vero, firmo et rato, tueto quillo che per ipsi sarra qontractato, et in nichilum qontraveniri, supta la obligationi di li nostri beni etc. et perche per qompliri dicto rescaptito per li nostri sindici, facti a li XXiij di augusto anni preteriti, si hanno portato cum omni sollicitudini, vigilantia, non postponendo periculo di vita, ne di loro robbi, per la presenti iterum donamo li confirmamo, dandoli omni ampla potestati et amplissima, cum dependentibus emergentibus et connexis, circa lu riscaptito di dicti Jacij, ad potiri qompariri innanti sua Ill.ma S.ria et lo sacro qonsiglio et qontractari tueto quillo che sarra necessario, et obligari la universita di Yachi, et potirila obligari ad qualsivogla summa che li fussi necessario farisi imprintari, circa lu qomplir' di li supradicti novi milia florini che divi dari dicta universita, cum tueti li cauteli pacti et qonditioni soliti, et vidirisi, et che meglio si porranno accordari cum quelli persuni volissimo imprintari dicti denari seu summa di quilli, cum potestati dicti nostri sindici di potiri qonstituiri uno et pliu procuraturi, et quanti fiati serra necessario, per tueti li cosi serra necessario, die VI decembris ij ind. 1528, presens nota, seu notamentum fuit presentatam per Jacopum grasso, unus ex sindicis dictae terrae Jacij, coram m.co D. thomasio de donato, facta propositione qonsilii in loco nominato lu casalocto di sancto antonio territorij Jacij. Incolae et habitatores loci Aquiliae.

Bernardus grasso qonqurrit cum Jac. grassu et juxta formam dictae notae, cum hoc tantum quod cum dictis sindicis debeat accedere unus adjunctus pro quolibet casale, et esse in numero duodecim, cum aliis sex adjunctis, et elegit pro dicto casale quille petrum de calanna incolam et habitatorem dicti casalis quille.

Indi seguono le altre firme in n.º di 32.

Incolae et habitatores loci pataneorum	n.º 26
Incolae et habitatores loci nominati li scarpi et cubisiae	n.º 23
Incolae et habitatores loci s. philippi	n.º 18
Incolae et habitatores locorum nominatorum li boni accursi et S. gregorii	n.º 20
Incolae et habitatores loci nominati lu casalocto sancti antonii	n.º 39

Omnes prenominati, quorum nomina et cognomina sunt cruce signata in margine, ante quam clauderetur (?) dictum qonsilium, revocarunt se quoad Junctos ipsis sindicis dandos ad evitandas expensas, qui omnes de singulo in singulum interrogati, prefatus m. d. thomasius de donato in

presentia ipsorum sindicorum et omnium circumstantium, unusquisque ipsorum respondidit quod revocant eorum votum circa electionem adjunctorum tantum, stantibus eorum vocibus in reliquis in eorum robore et firmitate, unde ut appareat, antequam esset completum dictum consulti-um, facta est præsens nota.

Post completum dictum consilium et ditionem votorum circa propositionem eius factam, de contentis in dictis provisionibus, in præsentia prefati m. ci d. thomasii de donato cui fuit commissum, et dictorum sindicorum, ac etiam omnium aliorum astantium, fuerunt notificate et intimate voces eorum, si in eisdem perseverabant, qui omnes unanimiter responderunt qui contentantur de supradictis eorum votis, libere et sponte datis et in eisdem perseverant, prout in supradictis eorum vocibus, ad quas se referunt, unde etc.

Ex actis mag. reg. cur. præsens copia extracta est, messanæ Xiiij decembris ij Ind. 1528, (coll. salva). (Ivi).

DOCUMENTO VII.^o

Actus Possessionis Terræ, Castri et territorii Jacis, per R. Curiam, in Domanium. -- (Cfr. § IX).

In nomine Domini nostri Jesu Xpi amen.

Salutiferæ Incarnationis millesimo quingentesimo tricesimo primo, mense augusti, tertia die mensis ejudem, III Ind. Regnante serenissimo ac catholico et xpstianissimo d. d. Carulo, divina favente elementia, romano- rum rege, Imperatore semper augusto et Joanna matre, regibus aragonum utriusque Siciliæ, hyerusalem, neapolis, granatæ, Castellæ, Valentie, mayoricarum, comitibus barchinonæ, athenarum et neopatriæ ducibus etc. Ceterorumque regnorum eorum, anno eorum regimius XV feliciter Amen.

Cum fuerit per Ill. mum dominum proregem et magnam regiam curiam per suas oportunas provisiones directas Sp. li d. no d. o vincentio de gravina Capitano et justitiario clarissimæ civitatis cathaniæ, datas panormi die XXV julii iij Ind. instantis provisum et mandatum quod dictus Sp. lis d. Capitaneus, nomine regie curiæ, deberet continuare apprehendere et recuperare possessionem realem et actualem civilem et naturalem terræ, castri et territorii Jacis, Cum ejusdem Jurisdictione civili et criminali, mero et mixto Imperio, juribus et pertinentiis eorum, et cum eorum integro statu, prout per dictas presentes latius continetur, ad quas in omnibus habeatur relatio, Ideo hodie pretitulata die, qua prefatus Sp. lis d. nus Capitaneus confereus se personaliter ad terram et castrum Jacis, et existens ante januam dictæ terræ et nuncupatam la porta di cathania, virtute potestatis sibi attributæ per dictam provisionem, nomine regie curiæ continuando, se ipsum induxit, posuit atque immisit in realem, actualem, civilem et naturalem possessionem, vel quasi, dictæ terræ et castri Jacis, cum ejusdem jurisdictione civili et criminali, alta et baxa, mero et

mixto Imperio, juribus et pertinentiis suis, cum ejusdem integro statu, et hoc per introytum et exitum januae praedictae et nuncupatae la porta di cathania, et deinde per introytum et exitum castrum praedicti, aperturam et clausuram januae ipsius castrum, per apprehensionem clavium dictarum januarum castrum, aperiendo et claudendo et deinde per ascensum et descensum scalae dicti castrum, et intrando et exiundo per salas et camneras dicti castrum, et per pulsationem campanae et tactum parietum dicti castrum, et possessionem ipsius tradendo et assignando mag.co d.no stefano de gaitano regio militi presenti, ad regium et viceregium beneplacitum, virtute licerae secretae Ill.mi d.ni proregis sub datae panormi XXVIII Julii iiii Ind. 1531. Illum inducendo impossessionem dictae castellaniae per consignationem clavium dicti castrum, sibi dando juramentum et homagium, manibus et ore commendatum, de tenendo dictum castrum pro sua Cesarea magestate, cum omni fidelitate, prout decet, et deinde accessit ad aliam januam dictae terrae, nuncupatam la porta di missina, et recepit sibi possessionem territorij, exiundo dictam januam per pugillum terrae, incisionem arborum, et continuando dictam possessionem pro usu jurisdictionis, assignavit officium Capitaneiae dictae terrae et territorij m.co Jo: nicolao sticia, ex quo mag.eus petrus de Intriglolo, in personam cujus fuerat provisum per Ill.mum d.num noluit eam acceptare, et Ideo fuit data possessio dicto mag.co Jo: nicolao sticia, ne dicta terra, et territorium remaneret sine capitaneo, ad beneplacitum tamen dicti Ill.mi d.ni proregis, donec per Ill.mam Dominationem fuerit provisum, qui mag.eus Joannes nicolaus juravit in manibus ejusdem splis, nomine regiae curiae dictum officium bene fideliter et legaliter exercere, et similiter mag.co Bernardo de lixandrano potestatem officii secretariae, et mihi notar: infra-scripto possessionem officii credentiariae dictae terrae et territorij, et deinde gradatim possessionem officii Juratorum Jac^o grasso, ambroxio finocharo, georgio pathania, silvestro cantarella, paulo muxumarra et Jo. siminara, qui omnes jurarunt dictum officium fideliter et legaliter exercere, et hoc virtute dictae licerae secretae dicti Ill.mi d.ni proregis, datae ut supra, et post captam dictam possessionem mandavit promulgari banna, et postquam fuerunt promulgata accessit, magna comitante caterva plurimorum virorum nobilium et militum, ad cappellam dicti castrum, et ibi per plures sacerdotes fuit cantata missa et *te Deum laudamus*, praesentibus ad hoc m.co d.no antonio de bonayuto regio militi, patricio, m.co d.no Jo. andrea de tudiscis, Jo. de bonayuto et Jo. bb.ta de guirrerre Juratis c. e. cathaniae, m.co d.no gerouimo de guirrerrio regio militi, Sp. d.no domicio (*sic*) charachalo, fratri R.mi d.ni episcopi cathanensis, m.co nicolao mirilli et aliisque plurimis praesentibus ad haec vocatis specialiter atque rogatis.

Ex actis meis antonii de merlino cathaniensis, coll. facta etc.

Arch. munic. di Acireale. — Liber antiquus Privilegiorum Acis (non numerato).

DOCUMENTO VIII.º

Permesso di tagliare legname nel bosco di Aci. — (Cfr. § X e XII).

CAROLUS et JOANNA

VicereX in regno Siciliae etc. M.co secreto et caeteris officialibus terrae et territorii Jacis fidelibus regiis dilectis amicis per parte de li nob. jurati et universita de la dicta terra et territorio di Yachi simo stati informati, cum sit che li tempi prox. preteriti nui havissimo stati informati comu li gitatini et habitaturi di la dicta terra-qonsumavano lu vosco di ipsa terra, per causa che taglavano li cherzi di pedi et jectavano foco in dicto vosco, et per altri modi veniano ad qonsumari et totalmenti distrudiri et ruinari lo dicto vosco, et per tali causa di ordini nostro haverese promulgato banno che nixuna persona havesse de taglare li dicti cherzi ne altri arbori de lo dicto vosco, sub certi peni in dicto banno qontenti, sub tali bando et prohibitioni li gitatini et habitaturi di quelli non hanno potuto ne ponno fari li lignami necessarij, como su videlicet: pertichi, aratri, lignami di fari casi, et chirchi, li quali mancando, si verriano ad perdiri tucti li loro arbitrij, et non si qoprendo li loro casi sarria bisogno disabitare la dicta terra, perche non tenendo altra forma undi si providiri di dicta lignami si non in dicto vosco, altramenti sarria necessario andari in la provintia di calavria per provediri de le supra dicte lignami, et per la inopia et paupertate loro, non sonno suffitienti mandare in dicta provintia, che ni dignassino providiri et comandari che dicti gitatini potissero fari li dicti lignami, et nui Intesa loro supplicationi et parendoni cosa juxta et honesta, havimo facta discussioni in li causi

provisto qued stat pro dictis domorum aratri, perticis et chirchis tantum, et cussi per la presenti vi dichimo et comandamo expresse che debiate a li dicti chitatini et persuni di la dicta universita et territorio di Yachi liberamenti et sine obstaculo alcuno lassare fare tucta la lignami necessaria per li dicti loro casi, et lignami di li aratri, pertichi, maugani et chirchi tantum, per li loro arbitrij, non obstante quavis prohibitione et banno per nui, seu di ordini nostri facti, per la causa et respecti supra dicti, et di questo non si facza provisioni in qontrario, senza da nui aspectari altro comandamento ne qonсульта, sub pena florinorum mille fisco regio applicanda. Datum panormi, die XVII februarii XV Ind. 1542.

Ferrando Consaga

DOCUMENTO IX.º

Grazie domandate dall' Ambasciadore di Aci nel Parlamento Generale del X ottobre 1547. — (Cfr. § XVIII).

Vicerex in regno Siciliae... spect. bus m. eis et nob. regni ejusdem, m. co justitiario ejusque in officio regio locumtenenti, iudicibus mag. reg. cur. m. is Rationalibus, Thesaurar^o et qonservatori reg. patrimonii advocato etc. etc.

Fuerunt nobis per nob. petrum calanna ambasciadore destinatum ad generale colloquium nuperrime celebratum in hac nob. civitate messanae, pro universitate terrae Jacii exhibita et presentata quaedam capitula, nos supplicando ut illa breviter qoncedere dignaremur, quorum capitulorum cum nostris decretationibus, responsionibus, et limitationibus in calce uniuscujusque capituli, series est ut infra, videlicet:

1. In nob. civitate messanae die X^o octobris VI Ind. 1547. Item lo territorio di Yachi è diviso in pluì casali, et al presenti sono sei casali, et onni casali è distante di laltro ad minus migla dui, et alcuni capitani solino gittari bandi de apportatione armorum in uno casali undi habita dicto capitano, di modo che li altri casali non lo ponno cussi prestamenti haviri notitia, et per tal causa lundumani, oy poy dumanì, discurrino lo paisi et piglano impena li habitaturi di dicta terra et territorio pro apportatione armorum; si supplica v.ra ex.cia si digni providiri, ordinari et qomandari che dicti capitani presenti et futuri per tri jorni di poi, di haviri pronuntiato et promulgato tali banno, non siano incursi in la dicta pena qontenta in lo dicto banno, excepto elapsi li tri jorni. — Alfonsus: promulgetur bannum per omnia rura dictae terrae. Alfonsus p. prothonotario.

2. Item perche è abuso che li giudichi Idiotti canuxino di piu summa chi è solito et qonsueto di pluì di unza una, et canuxendo di pluì summa, perche sono homini Idiotti, sindi veni ad dampnificari li habitaturi di dicta terra et territorio, per tanto si supplica la ex.tia v.ra si digni providiri, ordinari et comandari che dicti giudichi Idiotti non pozano canuxiri di pluì summa di unza una abaxo, et canuxendo di pio summa, siano impena a v. ex.tia ben vista. — Alfonsus: placet suae ex.tiae et qontrovenientes incidant in penam unciarum quinqe, quae applicentur reg. fisco. Alfonsus p. prothonotario.

3. Item perche di observantia et qonsuetudini fu et è in la terra et territorio di Yachi chi li Jurati di dicta terra et territorio, undi non sono qontenti qontracti, ponno canuxiri, ad petitionem di li credituri, qontro li debituri di qualsivogla summa, et per tal causa si fanno pagari dinari quattro per carrino, et per essiri dicta terra et territorio exausta di notari publici, non si fanno, per lo pluì, contracti di modo che si paga assai pluì di raxuni si fussi causata ex.dni, per tanto supplica dicta universitati v. ex.tia si digni providiri, ordinari et comandari che dicti Ju-

rati non pozano haviri plui di dinari quattro per carruo, per fina a la summa di tari tri, et excedendo per qualsivogla summa, non pozano haviri plui di tari quattro.—Alfonsus. Placet suæ extiæ — Alfonsus p. prothonotarias.

4. Item perche solino veniri alcuni capitani et sindicaturi senza havisi respectu a li servitii facti, per la dicta universitati, a sua ma.tæ ces.rea et pretendino haviri posati illiciti et inhonesti, pretendendo chi li habitaturi di dicta terra et territorio nexino di loro casi et habitationi ipsi, loro mogleri et figli, in disservitio di dio, di sua ma.ta, et in disturbo di lo queto viveri; pertanto la dicta universitati supplica v.ra extiæ che dicti capitani et sindici, qui pro tempore fuerint, non pozano ipsi eligiri habitationi, ma chi li jurati, qui pro tempore sarrauno, chi haggiano di eligiri casa tantum a loro benvista, pagando ipsi capitani et sindici lo juxto loeri.—Alfonsus. Placet suæ extiæ quod jurati possint assignare domos, ita quod sint qondecentes. — Alfonsus p. prothonotarius.

5. Item si supplica v.ra extiæ perchi in dicta terra et territorio di Yachi solino li officiali, seu li parti, vindiri et fari vindiri per la corte alcuni pigni expignorati per la curti, ad petitionem di li parti creditrici, quanto ancora per lo fisco, et usano fraudi, et quilli fanno liberari lo sabato la sira, ad effecto che dicti officiali proprii su acceptaturi di dicti pigni, et quilli acceptati per dicti officiali, si li portano a la cita di cathania et illa si li smerciano, et li proprii debitori, per loro inhabilitati et poveritati, non ponno obviari a dicti fraudi, per quisto dicta universita supplica v.ra extiæ si digni providiri et comandari, de cetero li dicti pigni et robbi si haggiano di vindiri di jorno, in pleno juditio, juxta la forma di lo rito, li quali beni poi liberati a lo acceptaturi, lo dicto acceptaturi quilli non poza extrairi di detto territorio et terra, nisi elapso termino juxta la forma di lo rito.—Alfonsus placet suæ extiæ. Alfonsus p. prothonotarius. Et habentes nos firmam intentionem ad observationem praedictorum capitulorum juxta decretationes, Responsiones et modificationes nostras in eorum calce appositas, providimus et uniuilibet, nec non capitaniis, iudicibus, juratis et aliis officialibus terrae predictae dicimus et mandamus expresse, quatenus eidem universitati predicta capitula et unumquodque ipsorum, juxta predictas nostras decretationes, responsiones, modificationes et limitationes, ad unguem exequi compleatis et observetis, et per quos decet exequi compleri et observari faciatis, contrarium nullatenus temptaturi, si gratiam suæ cesaræ m.tis caram habetis, et penam ducatorum mille fisco reg. applicandam cupitis evitare. Dat. messanae die XX octobris VI Ind. 1517.

Jo: de Vega

DOCUMENTO X.º

Termine di sei giorni concesso ai Giurati di Aci per giustificare i loro conti innanzi al Sindacatore. — (Cfr. § II).

CAROLUS et JOANNA etc.

VIGEREX, etc. etc.

Magnif: reg. fid: dil . . . da parte di petro calanna ambaxatore di quista terra et territorio ad noi destinato, simo stati informati che li nob. jurati di quista predicta terra che pro tempore su stati et de futuro sarrauno pouno taxari tanto per collecta regia, quanto per altri gabelli del patrimonio et altri occurrenty di ipsa universitati, etiam per guardii maritimi et cogliri lo taxato, et onni jurato ha carico di cogliri lo suo quarteri, seu comestabiliatu, et poi si depositano per portarisi a li soliti banchi, et quando taxiano et cogliono, taxiano come è solito qualche cosa minima pio, la quali summa di pio, dicti jurati li qoverfino in pagari altri angarii straordinarii per servitio di ipsa universita, como su correri, raxuni di depositi, et altri cosi occurrenti, talmenti che tucto appari sempri destribuito per servitio di ipsa universitati, la quali summa che si soli cogliri pio, qualchi volta è di chiuco in sei unci abaxo, vel circa, talmenti dal fine di lo anno tutti apparino erogati per cosi occurrenti a dicta universitati; et perche al tempo del sindacato in lo vedere di li cunti di ipsa universitati, videndo in li dicti taxi essiri stata exacta dicta summa di pio, pretendino processare a dicti jurati de extorsione et occupatione pecuniarum universitatis, non obstante che li dimostrassiro essiri stati spisi per lo servitio et occurrentii di essa universita, pertanto ipso exponenti, nomine quo supra, havi supra ciò ad noi recurso et facta supplicatione ni degnassimo providirilo de infrescripto juris et justitiae remedio, la quale supplicatione intesa, attenti li causi et respecti predicti, facta prius discussione in causis patrimonialibus, havimo provisto et cussi tenore praesentium vi dichimo et comandamo expresse, quod accedente casu di sindacato, dimostrando dicti nob. jurati, infra termino di jorni sei, dicti dinari exapti pio, essiri stati erogati et dispisi per cosi occurrenti in servitio di ipsa universita, non debiati, pacto aliquo, molestari ne sugettari a dicti jurati cussi preteriti come presenti et futuri et durante lo dicto termino di jorni sei continui et completi, infra lo quali haviranno di dimostrari in che dispisi sunno stati erogati dicti dinari, non habiati di vacari contro loro, ne pagarivi jornati, et elapso dicto termino, et dicti jurati non dimostrando dicti dinari exapti di pio essiri stati legitime dispisi in cosi occurrenti per lo servitio et beneficio di dicta universita, hallura volimo che li habiati di fari lo debito processo et vacari qontro loro, et di questo non fariti lo qontrario, senza da noi aspettari altro qomandamento, ne qonsulta, per quanto la gratia di sua maesta cesarea teniti cara, et in la pena di docati milli applicandi a lo regio fisco, restituente-

do la presenti al presentanti per loro cautela, sub pena predicta. — Datum. Messanae die XXVI octobris VI Ind. 1547.

Jo: de Vega

(Arch. Munic. Liber Privileg. antico, non numerato).

DOCUMENTO XI.^o

Lettere osservatoriali contro il capitangiuustiziere, in conferma dell'autonomia dei Giurati nello esercizio del loro ufficio. — (Cfr. § II, III).

Vicereus in regno Siciliae . . . mag. capitano terrae Jacii presenti quam futuro regio fidei dilecto salutem. li nob. jurati di quista terra ni hanno exosto che spectando alloro, como jurati, lo governo et administratione di dicta terra, tanto de le cose del victo, como de altre qualita che incumbino a la dicta universita, et vuj ma.co capitano, non tenendo sopra di loro supriorita circa del antedicto, si non de le cose de la justitia, vi haviti intromiso seu pretenditi intromictere in lo dicto governo et regimento, volendo essere loro superiore, de che se li veneria ad inferire molto prejuditio a lo dicto officio di jurato lo quali é principale, tenendo preheminentia et jurisdictioni separata dal capitano, supplicandone per questo ne dignassimo comandare che voi et li altri capitani che de cetero sarranno in la dicta terra non si voglano interponere in lo officio di jurato, ne darli impedimento, et permettere che essi jurati possano attendere al governo de dicta universita et fare tucto quello che concerni a lo officio de jurato, maxime quando occurrissi il bisogno scrivere a noi per cosi di dicta universita; la quali supplicationi intesa, havimo provisto quod fiant litterae justificatae, per tanto tenore praesentium vi dichimo et comandamo che degiati a li dicti jurati lassare exercere liberamenti dicto loro officio, non vi interponendo per modo alcuno in quello che specta ad essi jurati, tanto nel governo, come ne le altre cose di dicta universita, ne ancora li proheberete che ne li occurrentie di quella non poczano scrivere ad noi, perche la menti nostra é che dicti jurati siano mantenuti ne la jurisdictioni, preheminentia, et exercitio di officio, et vi guardiriti di exequire lo contrario, sub pena florinorum mille regio fisco applicanda. Datum messanae die Vij novembris Vij Ind. 1549.

Jo. de Vega:

DOCUMENTO XII.^o

Soccorsi prestati dagli Acesi alla città di Catania nell'assalto tentato dalla flotta di Solimano e Enrico II di Francia. — (Vedi § XIX).

Nobil: reg: fideles dilecti . . . Da parti di semo stati informati, che avendo voy, per ordini de lo Ill.mo conti di adernò cap^o

d'armi e vicario nostro in la cita di cathania, trasmissio in ditta cita per succurso et difensionem di quilla. certo numero di genti con una persona pratica, e ancora mandato cherzi, pali di ligno, genchi, (?) per lo vitto di ditti genti, per lo tempo che stettero in quilla, comu per li dicti pali et altri cosi necessarii si spisi cherta summa di denari, et quilli vi factistivo prestari di alcuni personi di quista terra, li quali dinari e necessario restituirsi, et non tinendo, essa terra patrimonio di posserli satisfari ni aveti fatto supplicari ni dignassimo che per la dicta summa se factissimi taxa per lo minuto, et che per hora si exequissi per li mutuati, ad effecto di restituirli con prestezza a li ditti personi, et di poi restituirsi a li ditti mutuant, exatti sarranno per lo minuto, la qual cosa intesa, facta discussione in li causi patrimoniali, avimo provisto quod fiat taxa: per observatioue di la quali nostra provisione, tenore presentium vi dichimo et comandamo, che con intervento di li deputati, seu taxiaturi di quista terra debiati, fari una taxia, nemine exempto, per lo minuto per la summa che haverete spiso per le cause supra ditte, et quille da cossi... farrete exequiri, ad effectum de restituirsi... a li personi che haviranno dati ditti denari per la causa predicta. Dat. messanae die XVIII mensis augusti XIII^j Ind. 1551.

vidit thesaurarius
franc. de auriello nat:

Jo. de Vega

DOCUMENTO XIII.^o

Tabula ordinationum... facta et ordinata per Nob. Bardum Granata regni siciliae magistrum Juratum in terra Quillia die primo februarii X Ind. 1551, per quam juratis injungitur corrigere se poterunt et ordinare in deo servitium et suae caesareae majestatis ac in beneficium hujus universitatis. — (Cfr. § II, XX).

Et primo ordinamus et mandamus nobilibus juratis praesentibus et futuris, ut de cetero nullo modo praesumant recipere pecunias universitatis in eorum posse, ut hactenus consueverunt, sed regulare se habeant, juxta formam capitulorum regni, et quemadmodum ceterae civitates et terrae hujus regni siciliae, modo infrascripto: vid.

Quod omnes pecuniae universitatis perveniant et pervenire debeant, in omni futuro tempore, penes thesaurarium per nos eligendum et confirmandum per suam extiam: qui thesaurarius debeat facere librum introitus et exitus, et omnis pecunia expendatur mandato et apodixi (1) nobilium juratorum, manu eorum subscriptis et firmatis, vel majoris partis eorum, aliter jurati, secus agendo, tenebuntur ad penam in dictis capitu-

(1) Cautio de suscepta pecunia (Cujacius). Oggi *quittanza*.

lis regni contenta, et unciar: decem pro quolibet contra veniente, pro duabus partibus regio fisco applicanda, et tertia comoditatibus officii nostri.

Item mandamus quod si vos nob. jurati presentes et futuri scribere nescitis, faciatis pro vobis imponere manum a R.do cappellano ejusdemque ecclesiae vestre comestabiliae qui ponet in dicta subscriptione nomen et cognomen eorum nobilium juratorum qui pro tempore eritis. (1)

Item quia stante distanza locorum non poterunt suscribi quia loca rurium et casalium eorum sunt distantia, Ideo mandamus ut in omni dominico jungere vos debeatis, et si non omnes, saltem major pars eorum, in *universitate terra Cudia* (2) et ibi suscribere poteritis mandata quae efficiuntur qualibet hedomada, et illa relinquere in posse thesaurarij, aliter teneamini ad penam unciar: quatuor, modo et forma, quo supra, applicanda.

Item mandamus vobis, quibus supra, ut casu quo venient comessarii pro collectis regijs et fabricis, quod eo casu pro solvendis et expediendis statim dictis commissariis ne vacent in diebus suis, contra universitatem quod sufficient tunc, in dicto casu tantum, quod sit pro celeri expeditione predicta, et mandato duorum juratorum scribatur mandatum, et reponatur in computis pro causa predicta et non aliter.

Item, mandamus vobis, quibus supra, ut nullo modo dirigatis mandata gabellotis, sed thesaurario tantum, in posse ejus omnis introitus gabellarum et aliarum rerum pervenire debeat, et ipse teneatur nobis dare computa introitus et exitus totius patrimonii universitatis, et si aliter faciatis teneamini ad penam unc. decem, modo et forma, quo supra, applicanda.

Item mandamus vobis, quibus supra, ut de cetero vendere debeatis gabellas universitatis, more solito, candela accensa, plus offerenti et meliorem conditionem facienti, juxta formam Capitulorum regni, aliter teneamini ad penas in dictis capitulis contentas.

Item mandamus vobis, quibus supra, (ut cum fuerint gabellae liberatae) plus offerenti, accipiantis a dicto gabelloto fidejussionem pro eius summa, (si secus feceritis) tenebimini de proprio ipsi universitati, nec non et ad dampna et interesse, culpa et negligentia v.ra passa, propter non prestationem dictae fidejussionis, declarando che quando lo dicto primo dichituri, infra dicto termino, non prestassi pligiria, che quelli si pozano liberari a lo appresso dichituri, pagando lo primo li danni et interesse.

Item mandamus vobis, quibus supra, ut in transitu suae exctiae curetis omni diligentia, ut omnia necessaria ministrentur, quemadmodum decet bonis et fidelibus vassallis suae cesariae matris, faciundo et bene aptare et explanare vias, seu itinera, et cetera necessaria.

Item mandamus, ex quo universitas est paupera, ne faciatis donaria nummorum nullis officialibus, aliter solvetis de v.ro, ex quo si sciret sua exctia vos castigare poterit, et ideo posuimus capitulum istud hoc, in hoc loco, ex quo in computis annorum praeteritorum vidimus multa superflua in dictis computis, et si aliter faciatis solvetis de vestro.

(1) Cfr. § LXII.

(2) Alterazione della parola *Aquila* o *Quitta*.

Item mandamus, vobis nob. juratis presentibus et futuris terre et territorii Jacis, ut in adventum mag.eorum sindicatorum nullo modo prebere debeatis computa, neque sinatis ut thesaurarius prebeat illi librum computorum una cum mandatis, ex quo nullo modo ad ejus officium spectat videre dicta computa, et si voluerint habere copiam alicujus mandati illam prebere faciatis a v.ro m.ro notario, et aliter nullo modo, et si dictus m.cus sindicator forte vobis injungat ut prebeat libros et mandata, tunc et eo casu mandamus uni ex juratis praesentibus, ut statim ad expensas universitatis accedere habeat ad suam ex.tiam et illam informare de gravaminibus forte a praedictis m.cis sindicatoribus

et non curando, pro conservacione eorum jurisdictionis, habere recursum ad suam ex.tiam, modo quo supra, volumus ut teneatur ad penam unciar: viginti quinque, modo et forma quo supra.

Item mandamus vobis, quibus supra, ut de cetero registrare faciatis a v.ro may.o notario omnes licteras seu provisiones emanandas a sua ex.cia tam commissariorum, quam et capitaniarum et ceterorum officialium et ceteras licteras secretas seu particulares sup. negociis continuentibus universitati missas, ad hoc ut in adventu nostro videre possimus ea quae mandata fuerunt ab ex.cia sua, si diligenter exequuta fuerint, et si supra dicti erunt negligentes in registrare faciendo ab eorum m.ro notario supradictas licteras et provisiones, teneantur ad penam unciar: quatuor pro quolibet, modo et forma, qua supra, applicanda.

Item ordinamus et mandamus vobis nob. juratis, quibus supra, ut de caetero nullo modo presumatis solvere jura censualia quae debentur ab ipsa universitate, absque publico contractu et cautela, et nolumus ut recipiatis apodixam privatam, ex quo efficietur hoc in grave dampnum universitatis, quod quatenus postquam erit presentatam, mandamus ut registretur in libro universitatis, ad hoc ut in futuro appareat de soluptionibus factis ab ipsa universitate, et si secus facietis teneamini ad omnia dapna et interesse de proprio, et ultra ad penam unciar: decem, modo supra applicandas.

DOCUMENTO XIV.º

Elezione di un tamburino. — (Cfr. § XV).

. . . Magnifici et nob. reg. fid. dil. et nostris carissimis, hessendo bisogno tenerse un tamburo in quista Terra di Yachi per li quinquecento soldati per servitio di la guerra, et a quello darisi per so sustentamento paga, provittimo farivi la presenti, per la quali vi dichi-mo, comandamo che deiate tenere per lo bisogno di ditti soldati un tam-buro tantum, et a quelle pagarite ad raxuni di tari quindichi lo misi, inqomensandolo pagarilo, di lo primo di aprili proximo da aviniri per

tutto lo misi di settembre inde sequenti, supra li introiti, proventi di questa universita, non faczati in contrario si la gratia regia tiniti ckana.

Dat. in citati Tauorminae die XIII marci XI Ind 1552.

Ferrando de Vega

Mag. eis Juratis Terrae et territ. Jacis. (Arch. mun.—Lettere, consigli etc. Reg. I, fol. 7).

DOCUMENTO XV.º

La Regia Corte prende da Giov. Stagno la somma di scuti due mila 419 della 2.ª tanda del donativo e obbliga allo stesso le rate dovute da Aci, Paternò, Adernò e Lentini sul donativo di scudi 150000. — (Cfr. § XI, XII).

CAROLUS et JOANNA

Reg. fid. dilecti — havendo novamenti la regia corti fatto partito co lo magnifico Jo. Stagno de la summa di scuti duì milia quattrocento decinovi de la secunda tanda de li scuti quaranta milia, ad qomplimento de li scuti cento cinquanta milia di lo donativo extraordinario ultimamenti offerto ad sua maesta etc. quali si ha di pagari a li XV del mese di marzo proximo futuro XII Ind. instantis, li é stata per la satisfacione di quelli, facta cessione per la dicta regia corte de li rathi tangenti ad alcuni universitati descritti et annotati in lo incluso memoriali fermato di mano de lo spett. regio thesoreri, come pio claramenti appari per publico contracto celebrato in li acti di notar Johan Simoni... die XVIIj presentis mensis octobris, a lo quali ni referemo, per observacioni di lo quali, tenore praesencium, vi dieimo et comandamo expresse, che conferendovi in ogni una di essi universitati... debiati injungiri et intimari a li magnifici et nobili Jurati di essi universitati che maturato fra il tempo di esso pagamento, sub pena bis solvendi, non debiano pagari et satisfari dicti loro rathi di essa secunda tanda di dicto regio donativo extraordinario ad altra persuna, che a decto magnifico Jo. Stagno cessionario, nomine quo supra, et ad suo nome li debiano girare et depositare in li bauchi publici di quista nobili cita di Messina...

Dat. Messanae XVII octobris XII Ind. 1553.

Franciscus de aurello m^r notar.

Jo. de Vega

Do philippus la rocca

De Ossorio conservator

consultor.

Salvaturi di atini regio fidelì dilecto.

Val di Notho

Jaci — onze 47, 3, 1.

Paterno — onze 46, 10, 1.

Aderno — onze 41, 9, 16.

Lentini — onze 127, 18, 5.

Don antoni Statella thesoreri (Ivi fol. 30, 37).

DOCUMENTO XVI.^o

Consilio per l'oggetto di sopra. — (Cfr. § XI-XII).

XVIIji octobris XII Ind. 1553.

Fuit propositum consilium intus ecclesiam sancte Mariae denunciatae in contrata Aquilinae territorij Jacis, per nob. antonium sapiencia unum ex nobilibus Juratis terrae et territorij Jacis, cum interventu et presencia nobilium nicolai finoaharo Jacobi Cali et antoni calanna, Juratorum, ubi interfuerunt nonnulli honorati cives, in numero sufficienti, per modum ut infra, videlicet. comu sapiti li travagli et spisi che la maesta di lo imperatori et re nostro signori havi tenuto et teni per li multi guerri, tanto di lo turco inimico di nostra saneta fe catholica, quanto di frauza, si como havemo visto specialmenti larmata di lo turco in questi nostri parti, fachendo danno talmenti che per guardia di questo regno la excellentia di lo Ill.mo S^r Vicerre per custodirilo havi proveduto di molti soldati, tanto di pedi come di cavallo, cu multi dispisi, et per qompliri, sua excellentia, havi facto piglari multi dinari ad cambii cu multi grossi interessi, subjugando, vindendo multi renditi et gabelli di la regia curti, et non bastando quelli qompliri ad quanto la regia curti divi: Sua Maesta novamenti havi mandatu una procura amplissima ad sua excellentia di potiri vindiri... terri gabelli e zo che teni in questo regno, per satisfari ad cui divino, per no stari di continuo in tanti grossi interessi, como ja tucti lu sapemu, et perche è justo che li vassalli ajutano a lo patrùni in la necessitati, ni havi parsu qongregari ad tucti vui homini da beni, cu la presencia di lo s. capitano, a zo che cu la voluntati di tutti vui, pozano trovarsi forma, essendo nui fidili vassalli di sua maesta, di dari per donativo alcuna summa di dinari, et ajutari ad pagari dicti spisi, et fachendo nui tali servizio di n.ra voluntati, saremu certi che sua maesta et sua excellentia, como patrùni, non ne mancherano di farni alcuni gracij et privilegij in beneficio di quista nostra patria, et poi videmo lordini et forma di undi si hano di nexiri, et che summa si chi soli dari et voglamo qomplire a dicto servizio...

fuit conclusum dictum consilium per mayorem partem vocum, secundum vocem spett. domini Capitanei armorum dictae terre et territorij Jacis, per modum ut infra: La vuchi di lu spett. s. capitano, intisa primo la proposta di li nob. Jurati di la dicta terra et territorio di Jachi, fu et e di lu modu infrascripto, videlicet:

viduto et intiso lo bisogno che la reg. maesta di lo imperatori et re nostro signori teni... sugnu di pariri et votu che si mecta una gabella in quista terra et territorio di unzi chento, quolibet anno, et, cum quilla si paga la maesta sua, la quali gabella si mecta supra lo vino che si vendira a lo minuto a dui picchuli per quartucho, che vi promecto che ad Yachi li costerra multo poco, che la paghirano li foristeri che andirano

e venirano, et questo é servizio di sua maesta et di quista universita, per non essiri venduti, ne haviri altro patruni che ad sua maesta, dando potestati a li nobili Jurati che pozano qontari juxta la forma di la proposta. (Ivi, vol. I, fol. 37-38).

DOCUMENTO XVII.^o

La Regia Corte tenta ridurre il comune di Aci in feudo — Gli Acesi protestano, offerendo al Re una rendita di onze 100. — (Cfr. § XI-XII).

CAROLUS et JOANNA

VICEREX IN REGNO SICILIAE, etc. etc.

Pretendendo la regia corti de novo vendere et alienare la dicta terra et territorio di Yachi, per alcuni soi necessitati urgentissimi, per la tui-cioni et difensioni di esso predicto regno, non obstanti che altra volta sia stata per ipsa regia corti tenuta potesta de non posserla vendere, maximamenti per virtù di certi palori appositi in uno contractu publico, celebrato a li acti di notar hjeronimo Majanti die ij novembris 1528, per li quali ipsa regia corti pretendia poterila vendere, come altra volta fu venduta, e per contro . . . da prefati nob. sindici et Jurati allegarsi lu opostu, non possere ipsa regia corti vendere ne alienare dicta terra et territorio di Yachi, ne quella permutari, subjugari, ne donari, et lo castello et quella, in tucto nè in parte, stante la reluicione di quella, facta per la universita di ipsa terra et territorio al tempo fu venduta al q.dam Spett. Salvaturi di mastro antonio, chi ipsi jurati et sindici si havvissiro posuto defendere, nenti dimeno, havendo dicti sindici et jurati consideracioni a li tanti dispisi eccessivi che sua maesta cesarea à substituto et substeni, maxime per la difensioni et custodia de questo predicto regno, hanno devenuto a lo infra scripto accordio cu ipsa regia corti, che ipsa universita sia tenuta et obligata pagari et satisfari ad ipsa regia corti la summa di unzi chento, qolibet anno, supra una gabella di vini, come infra si dirra, et dicta terra territorio et suo castello, non obstanti dicti palori inserti in ipso precalendato qontractu, non si possa ne digia vendere, ne alienari per qualsivogla causa urgenti urgentissima, et per la difensioni et custodia di ipso regno, ma perpetuamenti digia stari in regio demanio, per la satisfacioni di li quali unzi chentu si habiano et debiano imponiri li infra scripti gabelli, ezoe, dinaro uno per quartuchio di vino supra li vini si vindino a lo grosso, como a lo minuto, nemine excepto, et grana chinco per salma supra li musti che si recogliranno in lo territorio di ipsa terra, da pagarisi, et nemine excepto, tanto per li gitatini, como per li furisteri . . . come pio claramenti questi et altri cose si contenino